indice de capitulos

Autores
Prélogo
Presentacidn

Capitulo 1

El plan nacional de resucitacion cardiopulmonar de la SEMICYUC
N. Perales Rodriguez de Viguri, H. Martin Herndndez, L. Tamayo Lomas,
E. Fonseca San Miguel y J.B. Lépez Messa

Capitulo 2

Conceptos fundamentales de soporte vital basico y desfibrilacion
externa semiautomatica

P. Herrero Ansola, N. Perales Rodriguez de Viguri, L. Tamayo Lomas,
J.B. Lépez Messa y R. Molina Latorre

Capitulo 3
Metodologia de la ensenanza
A. Cidrdenas Cruz, M.A. Diaz Castellanos, C. Tormo Calandin y M. Ruano Marco

Capitulo 4

Material de ensenanza para las clases practicas de soporte vital basico
J.M. Soto Ibdnez y A. Lesmes Serrano

Capitulo 5
Ensenanza de las clases practicas de soporte vital basico
M. Ruano Marco, M. Rodriguez Serra y J.B. Lépez Messa

Capitulo 6
Contenido y programacion de los cursos de soporte vital basico

L. Tamayo Lomas, J.B. Lépez Messa, H. Martin Herndndez y N. Perales
Rodriguez de Viguri

VIl

XI

13

39

83

97

113

.

.

-

-

-

-

-

-

L
-
-
-
-
-
-
-
-
| -
-
-
-
-
-
-
-
-
-
[
-
—
-
-
| -
-
-
[
-
-
-
[
-
-
-
L
-
-
-
L
-
-
-

-
-




VI

Capitulo 7
Ensefanza de la clase de desfibrilador externo semiautomatico

C. Tormo Calandin, M. Ruano Marco, J. Bonastre Mora y E. Fonseca San Miguel

Capitulo 8

Contenido y programacion de los cursos de resucitacion cardiopulmonar

basica y desfibrilacion externa semiautomatica
L. Tamayo Lomas, ].B. Lépez Messa, H. Martin Herndndez y N. Perales
Rodriguez de Viguri

Anexos

A Normas para acreditacion, diplomas, registro y seguimiento de cursos
de resucitacion cardiopulmonar (RCP) basica y desfibrilacion

semiautomatica (DESA)
H. Martin Herndndez

| Formulario para solicitud de cursos

lla Boletin de pedido de la Guia de resucitacion cardiopulmonar basica

y desfibrilacion semiautomatica
Ilb Boletin de pedido de la Guia 2007 de soporte vital basico
Il Acta del Curso de resucitacion cardiopulmonar basica (RCP)

y desfibrilacion semiautomatica (DESA) del Plan nacional
de resucitacion cardiopulmonar de la SEMICYUC

IV Ejemplo de encuesta anénima de satisfaccion de los alumnos

V  Ejemplo de evaluacion anénima a los profesores

VI Curso de resucitacion cardiopulmonar (RCP) basica y desfibrilacion
semiautomatica (DESA). Instrucciones previas para el alumno

VIl Curso de resucitacion cardiopulmonar (RCP) basica y desfibrilacion

semiautomatica (DESA). Diplomas

VIl Hoja de evaluacion precurso

B Curso de monitores de soporte vital basico (SVB) y desfibrilacion

semiautomatica (DESA)

L. Tamayo Lomas, J.B. Lépez Messa, H. Martin Herndndez y N. Perales

Rodriguez de Viguri
Bibliografia

Indice alfabético

indice de capitulos

125

131

147

149

151

152

155

157

158

159

161

168

173

177



