## índice de capítulos

Autores	VIII
Prólogo	IX
Presentación	XI
<b>Capítulo 1</b> El plan nacional de resucitación cardiopulmona N. Perales Rodríguez de Viguri, H. Martín Hernándo F. Fonseca San Miguel y J.B. López Messa	
Capítulo 2 Conceptos fundamentales de soporte vital bási externa semiautomática P. Herrero Ansola, N. Perales Rodríguez de Viguri, L J.B. López Messa y R. Molina Latorre	13
Capítulo 3  Metodología de la enseñanza  A. Cárdenas Cruz, M.A. Díaz Castellanos, C. Tormo	39 Calandín y M. Ruano Marco
Capítulo 4  Material de enseñanza para las clases práctica  J.M. Soto Ibáñez y A. Lesmes Serrano	s de soporte vital básico 83
Capítulo 5  Enseñanza de las clases prácticas de soporte v M. Ruano Marco, M. Rodríguez Serra y J.B. López N	
Capítulo 6 Contenido y programación de los cursos de sop L. Tamayo Lomas, J.B. López Messa, H. Martín Her Rodríguez de Viguri	

Cap	ítulo		
		eñanza de la clase de desfibrilador externo semiautomático formo Calandín, M. Ruano Marco, J. Bonastre Mora y F. Fonseca San Miguel	125
		, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	
Сар	bási L. T	tenido y programación de los cursos de resucitación cardiopulmonar ca y desfibrilación externa semiautomática amayo Lomas, J.B. López Messa, H. Martín Hernández y N. Perales ríguez de Viguri	131
Ane	xos		
	Α	Normas para acreditación, diplomas, registro y seguimiento de cursos de resucitación cardiopulmonar (RCP) básica y desfibrilación semiautomática (DESA) H. Martín Hernández	147
	1	Formulario para solicitud de cursos	149
	lla	Boletín de pedido de la Guía de resucitación cardiopulmonar básica y desfibrilación semiautomática	150
	IIb	Boletín de pedido de la Guía 2007 de soporte vital básico	151
	III	Acta del Curso de resucitación cardiopulmonar básica (RCP) y desfibrilación semiautomática (DESA) del Plan nacional de resucitación cardiopulmonar de la SEMICYUC	152
	IV	Ejemplo de encuesta anónima de satisfacción de los alumnos	155
	٧	Ejemplo de evaluación anónima a los profesores	157
	VI	Curso de resucitación cardiopulmonar (RCP) básica y desfibrilación semiautomática (DESA). Instrucciones previas para el alumno	158
	VII	Curso de resucitación cardiopulmonar (RCP) básica y desfibrilación semiautomática (DESA). Diplomas	159
	VIII	Hoja de evaluación precurso	161
	В	Curso de monitores de soporte vital básico (SVB) y desfibrilación semiautomática (DESA)  L. Tamayo Lomas, J.B. López Messa, H. Martín Hernández y N. Perales Rodríguez de Viguri	168
Bib	liogra	nfía	173
Ínc	lice al	fabético	177